
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2023 

 

1 
 

RESULTADO FINAL  

EDITAL Nº 02/2023 – 9º PSS DA ADEPARÁ, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 

17 de setembro de 2002, considerando os princípios que regem a Administração Pública, 

em especial, os da legalidade e publicidade. 

RESOLVE: 

I - Tornar Público resultado final do 9º PSS da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 

do Pará dos Candidatos aprovados as funções de temporárias de Nível Fundamental, 

Médio e Superior da ADEPARÁ. Conforme listagem abaixo. 

 

Belém(PA), 06 de outubro de 2023. 

 

Jamir Junior Paraguassú Macedo 

Diretor Geral 

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 

 

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS  

Água Azul do Norte 
MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316495597 AMANDA MILHOMEM DONATO MACHADO 1 

 
Alenquer 

MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316285965 ALBIANE SOUSA DE OLIVEIRA 1 

Almeirim 

AUXILIAR DE CAMPO (Monte Dourado) 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316493359 DIEGO BRIAN DA SILVA ROMANO 1 

 



 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2023 

 

2 
 

Almeirim 
MÉDICO VETERINÁRIO (ULSA) 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316495416 AMANDA LETICIA PAIXAO VILELA 1 

 
Anapu 
MÉDICO VETERINÁRIO 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316493074 ULISSES DE PAULA SANTOS 1 

 

Aurora do Pará 
MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316213488 SHIRLEY RENATA NEVES DE OLIVEIRA 1 

 
Capitão Poço 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316273854 ALEXANDRE ROGER DE ARAÚJO GALVÃO 1 

 

Castanhal 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023031639135 DJALMA NASCIMENTO MUFARREY FILHO 1 

 

Conceição do Araguaia 
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO 

Nível: ENSINO TÉCNICO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023031626120 JEOVACI MARTINS DA ROCHA JÚNIOR 1 



 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2023 

 

3 
 

Floresta do Araguaia 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316269409 AYLLA RHAYLLANNY ALVES DE LIMA 1 

 

Floresta do Araguaia 
MÉDICO VETERINÁRIO 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316137079 AMANDA PIRES COELHO 1 

 

Irituia 

AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO (PFA) 
Nível: ENSINO TÉCNICO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316314095 SERGIO ROBERTO NUNES COSTA 1 

 

Jacareacanga 
AUXILIAR DE CAMPO 

Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023031656550 JOSICLAUDIO PEREIRA DE FREITAS 1 

Jacundá 

MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316135723 TATIANE MONTEIRO CALDAS 1 

Marabá 
AUXILIAR DE CAMPO (Cruzeiro do Sul) 

Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023031624707 JANINE ALVES FEITOSA DO NASCIMENTO 1 

 



 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2023 

 

4 
 

Novo Progresso 
AUXILIAR DE CAMPO 

Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316489817 JESSICA LORRAYNE SOUZA ROSA 1 

 

Novo Progresso 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Nível: GRADUAÇÃO 

Não há candidatos selecionados para esta vaga 

 

Novo Progresso 
MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316511886 SAYURI PRISCILA KAWATOKO ALMEIDA 1 

Paragominas 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023031616997 RUTH SOUZA DE CAMPOS 1 

Rurópolis 

MÉDICO VETERINÁRIO 
Nível: GRADUAÇÃO 

Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316489975 MICHAEL LIMA BORGARO 1 

Santa Maria das Barreiras 
MÉDICO VETERINÁRIO 

Nível: GRADUAÇÃO 

Não há candidatos selecionados para esta vaga 

 

Tailândia 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316156022 MILVIO JORGE FERNANDES MOURA 1 

 



 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2023 

 

5 
 

Tomé-Açu 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento (1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230316152891 DAYSI DE FATIMA DO CARMO ALBUQUERQUE 1 

 


